
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 57Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o processo nº 2019/180106 de 22 de abril de 2019,
RESOLVE: 
I – Autorizar o pagamento de diárias ao colaborador eventual abaixo que 
viajará de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abaixo, a 
fi m de ministrar ofi cinas de iniciação a serigrafi a

Nome CPF Localidade Período Diária

José Lucio de Sales Lavareda 645.249.902-59 Mãe do Rio 03 a 07/05/2019 4,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 428981
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA

PORTARIA N° 082/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão à UEPA do servidor HERMAN ASCENÇAO SILVA NU-
NES, matrícula nº 5909467/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
com ônus para o órgão de origem, pelo período de 02 (dois) anos, a con-
tar de 01.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de abril de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 428727
.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 058/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRÍGIDA – 
Agente Administrativo - matrícula nº 3181561/1, para substituir a servi-
dora PRISCILA CALDAS BRITTO DE ARAÚJO COSTA – Assessora de Plane-
jamento - matrícula 55589644/2, em virtude de licença maternidade, no 
período de 08.02.2019 a 06.08.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de abril de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 428731
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 021/2018
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
contados de 02.05.2019 até 01.05.2020.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2019
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Decolando turismo e representações LTDA, CNPJ 
05.917.540/0001-58, com sede na SHCN, Quadra 110, bloco C, loja 
34,44 e 46 – asa norte, CEP: 70.753-530, Brasília/DF.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/163100.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 428805
.

OUTRAS MATÉRIAS

Termo Aditivo n° 001/2019 ao T.C nº 026/2017 
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) FELIPE ANDRADE E SILVA 
(Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante Ju-
nior, autorizada no processo nº 2019/126071, não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário.
Assinatura: 30.04.2019 - Vigência: 02.05.2019 a 01.05.2021
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 428781

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria nº 115 de 17 de abril de 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/177481/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, Simara Kelly de Alcântara Brito, Matrícula nº 
177481, cargo de coordenadora de RH, o suprimento de fundos no valor 
de R$400,00 (quatrocentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA DE TRA-
BALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.129.783-38 33.90.30 (consumo) 0101000000 R$ 400,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício 

Protocolo: 428857
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 121 DE 24 DE ABRIL de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/187294/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para MOJU, no dia 25 de abril de 2019, para tratar de coberturas 
jornalísticas relacionados ao Governo do Estado.
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 54195086
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADORCPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTACPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 428866
Portaria nº 104 DE 10 DE ABRIL de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/163869/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para MOJU, no dia 09 de abril de 20119, para tratar de 
coberturas jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 428847
Portaria nº 117 DE 22 DE ABRIL de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/180612/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ( uma diária ) complemen-
tar que irão se deslocar para o município de São Felix do Xingu, no dia 
18/04/2019, para tratar de coberturas jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945998
NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLVIEIRA
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 428860


